Tuus totus

Amandus Polanus a Polansdorf.

## 137.

1605, le 6 octobre. Heidelberg.

*Gaspard Dornavius à J. J. Gynaeus: il est heureusement arrivé à Heidelberg avec son élève Jaroslav Smiřický de Smiřice; en l'accompagnant à une audience chez l'Électeur, il a pu remettre à ce dernier la lettre de Gynaeus. Sur Christian d'Anhalt. Sur les affaires turques et françaises. Sur les amis de Gynaeus à Heidelberg et sur les visites qu'il fait, en accompagnant Jaroslav Smiřický, à la cour de Heidelberg.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 4, fol. 44—45. Original autograph.\*

Reverende atque excellentissime, mi domine Gynaee, fautor officiosissime colende. Quemadmodum fulminis ea est vis penetrabilis, ut intima quaedam corripiat, extima non laedat, ita tua pietas, tua rari exempli virtus et in me paterna benevolentia non vultum mihi, sed animum, atque in animo perpetuam in me tui memoriam ac observantiam concitarunt et luculenter inflammarunt. Hanc memoriam, hanc observantiam, si quidem maioribus non licet, saltem apud te scriptiuncula quadam fovebo semper et apud alios, quantum tuo debeam erga

<sup>1</sup> Jaroslav Smiřický de Smiřice (mort en 1611), fils ainé de Sigismond de Smiřice, étudia au gymnasium de Görlitz, puis en compagnie d'Adam Budovec à Bâle en 1602/3 et à Heidelberg en 1605. En 1606/7 il entreprit, accompagné de Ch. Dornavius, un voyage en France, en Angleterre, aux Pays-Bas et plus tard même en Italie. A la différence d'Adam Budovec qui s'adonnait surtout à la théologie, Smiřický se préparait à la carrière politique. Son ouvrage « *De consiliariis florilegium politicum* » parut à Cologne en 1610. Il mourut subitement en 1611.

<sup>2</sup> Jean Gebhardus, gouverneur d'Adam Budovec de Budov pendant son séjour à Bâle.

<sup>3</sup> Siméon Müller (Wiernik), un des gouverneurs de Jaroslav Smiřický de Smiřice.

[Adresse]: Praestantissimo doctissimoque viro D. Casparo Wasero Tigurino, sanctae linguae in schola celeberrima Tigurina professori diligentissimo, amico et fratri plurimum honorando. Tiguri.

me amori ac mentis, memori ore praedicabo. Est enim, uti divus ait Chrysostomus, optima beneficiorum custos ipsa memoria beneficiorum et perpetua confessio gratiarum. Age igitur principium facio literariae sermocinationis, quam in posterum ubi mihi stationem et portum rerum mearum indexerit Deus, tecum calamo et animo calenti continuabo.

Salvi hoc atque incolumes posteaquam perveneramus et Musis nostris hospitia sic satis apposita conduxeramus, tertio die dn. Lingelsheimio<sup>1</sup> προσενέψη aulam ingressi sumus et electorem reverenter ac submisso salutavimus, excepti deinceps prandio honorifice. Inprimis vero generosus meus baro tuas et domini Castillionei literas serenissimo principi exhibens, ad eius benignum alloquium gratiose fuit invitatus. Sed ad literas nihildum respondit elector. Partim quia duorum principum Bipontinorum et Christiani quoque Anhaltini<sup>2</sup> praesentia et conversatione alio distrahitur, partim quia febri quartanae non bene profligatae successit in manus serenissimi principis dolor chiragricus, hostis invitus et mali moris, quo cum iam configendum est.

Et illustrissimo quoque Christiano Anhaltino, qui iam novimestre abest Ambergia, luctus poculum propinavit Jehova. Cum enim hinc ad socerum comitem Bentheimum jam ante aliquot menses contenderet et ab illo Tessavium, ut fratrem inviseret, eius filia natu major in ipso itinere vitam cum morte vel rectius mortem cum vita commutavit. Ipse princeps Anhaltinus per decendium hic morabitur. Caeteroquin ominosa ad nos vobisque, ut arbitror, non incognita adferuntur ex Ungaria tum superiori tum inferiori. In Potzkajae<sup>3</sup> tanquam legitimi sui principis fidem juravit, eique, ut vocant, homagium praestitit tota Transylvania, quod fecerunt ibidem nobilissima duo castra et oppida: Leutschovium ac Varadimum Maius, quorum hoc pius ille Rederus<sup>4</sup> ex immanissimis Turcarum unguibus olim vindicavit. Posonium, Tirnovia, Neutra et vicini nobiles dedere se nunc debeant Potzkajae, an in regis sui iurisdictione perdurare, inter spem ac metum haerent. A rege suo contra incursionses hostiles nullis iuvantur suppetiis et interim Haiducci, Tartari et consimilis furfuris Botzkajani voltures, non parcunt miseros adfligere rapinis, incendiis, caedibus. In inferiori vero Hungaria status haud melior, facies haud laetior. Etenim juratus Christi nominis hostis, jam diu est, quod Strigonium obsedit et tormentorum fulminalium bene grandium impetu quassavit, valida et satis felici manu oppugnavit, cuniculis subterraneis debilitari curavit, speculam legneam in vicino clivo occupavit. Deus faxit, ut non expugnet. Deus potentissime (cum Davide hoc dicamus):

Exsurge, vires fac tuas ut hostium  
Agnoscat insolentia:  
Tum te piorum turba festis cantibus  
Orbis parentem concinet,  
Votis tuorum supplicum placabilem  
Malisque formidabilem.

<sup>1</sup> Georges Michel Lingelsheim, conseiller préféré de l'Electeur palatin (cf. J. Bongarsii et G. M. Lingelsheimi epistolae, publié en 1650).

<sup>2</sup> Le prince Christian d'Anhalt; pendant la Révolte, il était à la tête des troupes tchèques luttant avec l'armée impériale commandée par Buquoy. Voir No 91.

<sup>3</sup> Etienne Bocskay (1557–1616), chef du parti réformé en Hongrie. De 1604 à 1606, il était à la tête de la révolte contre l'empereur.

<sup>4</sup> Il s'agit de Melchior de Rödern. Voir No 125/2.

Scribitur frater Byrroni<sup>5</sup> molitus, regiunculam quandam ad Bayonam Hispanis ut traderet, quod facinus cum astu tegi non posset, Byrronus cum tredecim aliis captus Lutetiam Parisiorum est deductus. Sed forsitan epistolae modum excedo. Salutant te amantissime partim illustris comes a Solms,<sup>6</sup> cui gratae tuae literae et qui earum nomine nullum non benevolentiae monumentum mihi promisit. Partim etiam d. d. Grünradius et Lingelsheimius, dignus uterque aureo saeculo.